



Supraclavicular Recurrence in Completely Resected (y)pN2 Non-Small Cell Lung Cancer: Implications for Postoperative Radiotherapy

Liang Liu^{1,2†}, Zhiqin Zheng^{3†}, Juan Li^{1,2}, Yuan Li^{2,4} and Jianjiao Ni^{1,2*}

¹ Department of Radiation Oncology, Fudan University Shanghai Cancer Center, Shanghai, China, ² Department of Oncology, Shanghai Medical College, Fudan University, Shanghai, China, ³ Department of Radiation Oncology, Minhang Branch Hospital, Fudan University Shanghai Cancer Center, Shanghai, China, ⁴ Department of Pathology, Fudan University Shanghai Cancer Center, Shanghai, China

OPEN ACCESS

Edited by:

Stephen V. Liu, Georgetown University Medical Center, United States

Reviewed by:

Tim Kruser, Northwestern Medicine, United States Heloisa De Andrade Carvalho, University of São Paulo, Brazil

> *Correspondence: Jianjiao Ni nijianjiao8@sina.com

[†]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Thoracic Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 21 May 2020 **Accepted:** 06 July 2020 **Published:** 11 August 2020

Citation:

Liu L, Zheng Z, Li J, Li Y and Ni J (2020) Supraclavicular Recurrence in Completely Resected (y)pN2 Non-Small Cell Lung Cancer: Implications for Postoperative Radiotherapy. Front. Oncol. 10:1414. doi: 10.3389/fonc.2020.01414 **Background:** The clinical value and delineation of clinical target volume (CTV) of postoperative radiotherapy (PORT) in completely resected (y)pN2 non-small cell lung cancer (NSCLC) remain controversial. Investigations specifically focusing on the cumulative incidence and prognostic significance of initial disease recurrence at the supraclavicular region (SCR) in this disease population are seldom reported.

Methods: Consecutive patients with curatively resected (y)pN2 NSCLC who received adjuvant chemotherapy from January 2013 to December 2018 at our cancer center were retrospectively examined. Disease recurrence at the surgical margin, ipsilateral hilum, and/or mediastinum was defined as loco-regional recurrence (LRR). Disease recurrence beyond LRR and SCR, was defined as distant metastasis (DM). Overall survival (OS1 and OS2) were calculated from surgery and disease recurrence to death of any cause, in the entire cohort and in patients with recurrent disease, respectively.

Results: Among the 311 patients enrolled, PORT without elective supraclavicular nodal irradiation (ESRT) was performed in 94 patients and neoadjuvant chemotherapy was administered in 31 patients. With a median follow-up of 26 months, 203 patients developed recurrent disease, including 27 SCRs, among which 16 were without DM and 22 involved the ipsilateral supraclavicular region. The 1, 3, and 5-year cumulative incidence of SCR were 6.53, 13.0, and 24.7%, respectively. Chosen DM as a competing event, cN2, ypN2, not receiving lobectomy, and negative expression of CK7 were significantly associated with SCR using the univariate competing risk analysis, while ypN2 was identified as the only independent risk factor of SCR (p = 0.012). PORT significantly reduced LRR (p = 0.031) and prolonged OS1 (p = 0.018), but didn't impact SCR (p = 0.254). Pattern of failure analyses indicated that the majority of LRRs developed within the actuarial or virtual CTV of PORT, and 15 of the 22 ipsilateral SCRs could be covered by the virtual CTV of proposed ESRT. In terms of OS2, patients who developed SCR but without DM had intermediate prognosis, compared with those who had DM (p = 0.009) and those who had only LRR (p = 0.048).

1

Conclusions: SCR is not uncommon and has important prognostic significance in completely resected (y)pN2 NSCLC. The clinical value of PORT and ESRT in such patients need to be further investigated.

Keywords: supraclavicular recurrence, postoperative radiotherapy, non-small cell lung cancer, overall survival, clinical target volume

INTRODUCTION

Stage III non-small cell lung cancer (NSCLC) is a heterogeneous disease and surgical resection with or without neoadjuvant therapy could be carried out in selected patients (1, 2). After curative resection, disease recurrence poses a considerable threat and it has been demonstrated that platinum-based adjuvant chemotherapy could significantly reduce postoperative recurrence and improve 5-year survival (3, 4). However, although numerous retrospective studies and several population-based investigations (5–9) have suggested a beneficial role of postoperative radiotherapy (PORT) in reducing loco-regional recurrence (LRR), prolonging disease-free survival (DFS) and even improving overall survival (OS) among patients with completely resected (y)pN2 NSCLC (5, 10, 11), the clinical value of PORT is still controversial due to a lack of convincing data from large randomized clinical trials (12, 13).

Moreover, there is no definite agreement on the delineation of clinical target volume (CTV) during PORT for completely resected (y)pN2 NSCLC, and it varies between different institutions and clinical trials (14, 15). The rationales of CTV delineation are mostly based on the patterns of disease recurrence in surgical resected patients who don't receive PORT and patterns of treatment failure in those who receive PORT. In these studies, cumulative incidence, anatomic locations, and risk factors of LRR were extensively examined. However, the definitions of LRR are different, some of which include the initial disease recurrence developed in the supraclavicular region (SCR) (9, 16), while others don't (7, 17). Investigations specifically focused on SCR are seldom reported and elective supraclavicular nodal irradiation (ESRT) is not routinely performed.

In the current study, we investigated the cumulative incidence, risk factor, and prognostic significance of SCR in completely resected (y)pN2 NSCLC. Additionally, our recent study finds crucial prognostic value of routine immunohistochemical (IHC) markers in completely resected NSCLC (18). Hence, besides common clinic-pathological variables, a list of routine IHC markers were examined when investigating the risk factors of SCR.

MATERIALS AND METHODS

Patients

Lung cancer patients who received surgery at Fudan University Shanghai Cancer Center (FUSCC) from January 2013 to December 2018 were retrospectively reviewed. Patients who underwent complete surgical resection (19), with pathologically confirmed N2 disease and received standard adjuvant chemotherapy, were included in the study. Patients received PORT or not, as well as neoadjuvant chemotherapy or not, were both allowed to be included. Exclusion criteria included a second primary tumor, compromised resection, positive surgical margins, neoadjuvant radiotherapy, receiving no adjuvant chemotherapy, death due to surgical complications, and postoperative follow up <3 months.

For each patient, common clinic-pathological parameters were gathered from the electronic medical records, including age, sex, smoking history, the Eastern Corporative Oncology Group (ECOG) performance score, clinical TNM stage, pathological TNM stage, primary tumor size, tumor differentiation, tumor histology, tumor location, lymphovascular invasion, visceral pleural invasion, perineural invasion, and type of surgery. Pathologic TNM stage was in accordance with the eighth edition Lung Cancer Stage Classification (20). Tumor differentiation and tumor histology were determined on the basis of the 2015 World Health Organization Classification of Tumors of the Lung, Pleura, Thymus, and Heart (21). Besides, the expression status of 12 IHC markers (i.e., HER2, TTF1, ERCC1, CK20, CK5/6, CK7, P63, NapsinA, Syn, RRM1, EGFR, and Ki67) were collected. The IHC staining and evaluation were routinely performed in the Immunohistochemistry Diagnostic Laboratory of our cancer center. Our study followed The Declaration of Helsinki. The institutional review board of FUSCC approved the study. Informed consent was waived by the institutional review board because this was a retrospective study.

Treatment

Pretreatment evaluation generally included clinical assessment, blood test, bronchoscopy, contrast-enhanced chest computed tomography (CT) scan, ultrasonographic examination or CT scan of the abdomen, brain magnetic resonance imaging (MRI) and bone scans. Patients with mediastinal lymph node enlargement (>1 cm) in the short axis on CT scan or pathologically proven to be malignant, were defined as harboring clinical N2 (cN2) disease. Of note, positron emission tomography (PET)/CT, as well as invasive staging of the mediastinum, was strongly recommended for patients with cN2 disease at our cancer center.

Neoadjuvant therapy generally consisted of 3-4 cycles of platinum-based doublet regimen and surgical treatment included lobectomy, sublobectomy, and pneumonectomy, with systematic multilevel mediastinal lymph node dissection or adequate mediastinal sampling (no <3 N2 stations, must include the subcarinal station). PORT was performed according to our institutional protocol (7), using the intensity-modulated radiation therapy technique employing a linear accelerator with

6-MV X-rays. Briefly, the CTV for left lung cancers included the bronchial stump and 2R, 2L, 4R, 4L, 5, 6, 7, 10, and 11L lymph node stations, while the CTV for right lung cancers included the bronchial stump and 2R, 4R, 7, 10, and 11R stations. ESRT was not performed. The total radiation dose prescibed to the planning target volume (PTV) was generally 50.4 Gy, administered daily at 1.8 Gy per fraction, 5 days per week.

Follow Up

Follow-ups were at the discretion of the treating physicians and were generally scheduled at regular intervals: every 3 months after surgery in the first 2 years, every 6 months for the next 3 years and annually thereafter. During follow-up, blood tests, chest CT scans, and CT scans or ultrasonographic examination of abdominal and cervical regions, were routinely performed, while brain MRI and bone scans were not mandatory. Telephone calls were also implemented when necessary.

Postoperative recurrence was diagnosed considering all the evidence provided by imaging scans and pathologic confirmation. Initial disease recurrence in the supraclavicular region was defined as SCR and first relapse developed at the surgical margin, ipsilateral hilum, and/or mediastinum was considered LRR. Initial disease recurrence beyond LRR and SCR, was categorized as distant metastasis (DM).

Pattern of Failure Analyses

For patients with LRR, the PTVs were restored for those who received PORT and virtual PTVs were created for those who didn't receive PORT by independent radiation oncologist, according to our institutional protocol mentioned above. Meanwhile, for patients with SCR, individual virtual PTVs were created for ipsilateral ESRT (PTV-sc) by independent radiation oncologist, according to the CT atlas proposed by Lynch et al. (22). Then, we plotted the sites of LRRs and/or SCRs, and overlaid them with restored or created PTVs. Coverage of the LRRs and SCRs by the PTVs were investigated.

Statistical Analyses

Recurrence free survival (RFS) was calculated from surgery to initial disease recurrence. Overall survival (OS1) was calculated from surgery to death of any cause in the entire cohort and OS2 was calculated from initial disease recurrence to death of any cause in patients with recurrent disease. Differences between clinical parameters were compared using the χ^2 and Fisher's exact tests. The predictors of SCR were selected using competing risk methodology and Stata version 13.1 software (StataCorp, College Station, TX, USA). The associations between clinic-pathological parameters and OS were identified using the Cox proportional hazard regression model. The hazard ratio (HR) and the 95% confidence interval (CI) were calculated using coefficients from the model. Kaplan-Meier method was used to estimate survival, and differences among groups were investigated by the log-rank test. Statistical analysis was performed using SPSS 21.0 (SPSS, Chicago, IL, USA). All assessment is considered to be significant when two-sided *p*-value is < 0.05.

RESULTS

Patients Characteristics

A total of 311 patients were finally enrolled and a flowchart for patient selection was presented in **Supplementary Figure 1**. Detailed baseline disease characteristics of the 311 patients were summarized in **Table 1**. The majority of patients had a histology of non-squamous NSCLC and received lobectomy.

 TABLE 1 | Disease characteristics.

Variables	Number of patients (%)
Age at diagnosis (years)	
≤65	151 (48.6)
>65	160 (51.4)
Sex	
Female	127 (40.8)
Male	184 (59.2)
Smoking history	
Ever smoker	144 (46.3)
Never smoker	167 (53.7)
ECOG performance score	
0	252 (81.0)
1	59 (19.0)
Clinical N stage	
cN0-1	147 (47.3)
cN2	164 (52.7)
Neoadjuvant chemotherapy	
Yes	31 (10.0)
No	280 (90.0)
Surgery type	
Sublobar	18 (5.8)
Lobectomy	276 (88.7)
Pneumonectomy	17 (5.5)
Pathological T stage	
рТ0–2	262 (84.2)
рТ3–4	49 (15.8)
Lymphovascular invasion	
Absent	150 (48.2)
Present	161 (51.8)
Visceral pleural invasion	
Absent	195 (62.7)
Present	116 (37.3)
Tumor location	
Left lower lobe	44 (14.1)
Left upper lobe	90 (29.0)
Right lower lobe	53 (17.0)
Right middle lobe	44 (14.1)
Right upper lobe	80 (25.7)
Histology	
Squamous cell carcinoma	61 (19.6)
Non-squamous non-small cell lung cancer	250 (80.4)

ECOG, Eastern Corporative Oncology Group.







The positive rate of HER2, TTF1, ERCC1, CK20, CK5/6, CK7, P63, NapsinA, Syn, RRM1, and EGFR, was 31.8, 64.0, 39.9, 6.4, 25.4, 80.4, 38.6, 54.3, 12.5, 45.0, and 60.8%, respectively. Additionally, Ki67 \geq 50% was detected in 43.7% of the patients. Pretreatment PET/CT was performed in 237 (76.2%) patients and invasive staging of the mediastinum was underwent in 35 (11.3%) patients. One hundred and sixty-four patients were found to have cN2 disease, among whom 148 (90.2%) patients received pretreatment PET/CT and 30 (18.3%) patients had invasive staging of the mediastinum. A total of 31 (18.9%) patients received neoadjuvant chemotherapy.

Cumulative Incidence and Risk Factors of SCR

Post surgery, 94 patients received PORT and with a median follow up of 26 (range, 3–78) months, 203 patients developed recurrent disease, including 27 SCRs. Of note, 17 of the 27 SCRs

were pathologically confirmed and the rest 10 were diagnosed by clinical assessments and radiographic findings. The 1, 3, and 5year RFS were 56.9, 23.9, and 9.0%, in patients without PORT, respectively, and were 71.5, 42.7, and 27.4%, in patients with PORT, respectively. Among the 27 patients with SCR, 16 (59.3%) patients developed SCR without DM (**Figure 1A**) and 22 (81.5%) patients developed SCR involving the ipsilateral supraclavicular region (**Figure 1B**). Moreover, among the 12 patients with leftlung cancer who developed SCR, seven were ipsilateral, three bilateral, and two contralateral. Among the 15 patients with rightlung cancer who developed SCR, nine were ipsilateral, three bilateral, and three contralateral.

The 1, 3, and 5-year cumulative incidence of SCR were 6.53, 13.0, and 24.7%, respectively (**Figure 2A**), and the dynamic of hazard ratio of SCR was presented in **Figure 2B**. Chosen DM as a competing event, cN2 disease, ypN2, lobectomy, and CK7 were identified as significant risk factors of SCR

TABLE 2 | Competing risk analyses of clinical-pathological variables associated with supraclavicular recurrence.

Variables	Univariate Analyses		Multivariate Analyses		
	HR (95%CI)	р	HR (95%CI)	р	
Age (>65 vs. ≤65)	0.85 (0.40-1.81)	0.671			
Sex (Male vs. Female)	1.23 (0.56–2.69)	0.604			
Smoking (Never vs. Ever)	0.77 (0.35–1.69)	0.577			
ECOG (1 vs. 0)	1.81 (0.62–5.26)	0.279			
cN2 (+ vs)	2.58 (1.09–6.11)	0.031			
pT stage (T3–4 vs. T0–2)	0.72 (0.22–2.41)	0.599			
pN1 (+ vs. –)	0.83 (0.39–1.80)	0.643			
Multiple levels of pN2 (+ vs)	1.13 (0.53–2.42)	0.745			
Histology (SCC vs. Non-SCC)	1.24 (0.50–3.07)	0.646			
Differentiation (P vs. W/M)&	1.23 (0.57–2.65)	0.603			
LVI (+ vs)	1.54 (0.72–3.31)	0.271			
VPI (+ vs)	1.09 (0.49–2.43)	0.836			
PNI (+ vs)	0.86 (0.20–3.64)	0.834			
ypN2 vs. pN2	4.61 (1.89–11.22)	0.001	3.32 (1.30–6.50)	0.012	
Tumor Location (Left vs. Right)	0.81 (0.38–1.73)	0.582			
Tumor Lobe (Upper vs. Others)	1.25 (0.78–5.23)	0.374			
TLN (≥16 vs. <16)	0.60 (0.28–1.29)	0.190			
PLN (≥3 vs. <3)	0.95 (0.44–2.02)	0.885			
LNR (≥0.2 vs. <0.2)	1.88 (0.84–4.19)	0.123			
Surgery (Others vs. Lobectomy)	3.68 (1.61–8.42)	0.002	1.32 (0.76–2.39)	0.319	
PORT (+ vs)	0.62 (0.27-1.43)	0.260			
ERCC1 (+ vs)	0.90 (0.53–1.52)	0.695			
Her2 (+ vs)	1.10 (0.67–1.78)	0.715			
Ki67 (≥50 vs. <50%)	1.81 (0.84–3.88)	0.129			
TTF1 (+ vs)	0.64 (0.33–1.24)	0.181			
CK20 (+ vs)	1.07 (0.67–1.70)	0.784			
CK7 (+ vs. –)	0.32 (0.15–0.68)	0.003	0.46 (0.19–1.13)	0.090	
CK5/6 (+ vs)	1.24 (0.77–2.01)	0.180			
P63 (+ vs)	1.13 (0.66–1.93)	0.651			
NapsinA (+ vs)	0.91 (0.50-1.64)	0.754			
Syn (+ vs. –)	1.23 (0.71–2.57)	0.326			
RRM1 (+ vs)	0.99 (0.58–1.69)	0.955			
EGFR (+ vs. –)	0.98 (0.54–1.79)	0.946			

HR, hazard ratios; Cl, confidence intervals; SCC, squamous cell carcinoma; LVI, Lymphovascular invasion; VPI, Visceral pleural invasion; PI, perineural invasion; ECOG, the Eastern Corporative Oncology Group; TLN, total lymph node examined; PLN, positive lymph node; LNR, positive lymph node ratio; PORT, postoperative radiotherapy; & W/M, well/moderate; P, poor. Bold values indicates statistical significant.

using the univariate competing risk analysis (**Table 2**). Since there was a significant association between cN2 disease and receiving neoadjuvant chemotherapy (p < 0.001, χ^2 test), we excluded cN2 disease and included the other three significant risk factors in the multivariate competing risk analyses. The result showed that only ypN2 were identified as an independent risk factor of SCR (**Table 2**). The 1, 3, and 5-year cumulative incidence of SCR were 24.90, 33.24, and 33.24% among ypN2 patients, respectively, and were 4.46, 10.67, and 22.69% among pN2 patients, respectively (**Figure 2A**).

Pattern of Failure Analyses

In the entire cohort, 6 (6.38%) of the 94 patients who received PORT developed LRR, while 24 (11.1%) of the 217 patients who did not receive PORT developed LRR. PORT significantly reduced the risk of LRR (**Figure 3A**). Among the six patients who received PORT and subsequently developed LRR, five developed LRR only within the PTV and the rest one developed LRR both within and outside the PTV. Among the 24 patients who did not receive PORT and subsequently developed LRR, 20 developed LRR only within the proposed PTV, three developed LRR both within and outside the proposed PTV, and the rest one developed LRR outside the proposed PTV. That patient had adenocarcinoma in the middle lobe of right lung, with pathologically proven metastatic lymph node in the right hilum and station 7, but developed recurrent disease at mediastinal lymph node stations 5 and 6.

On the other hand, 8 (8.51%) of the 94 patients who received PORT developed SCR, while 19 (8.76%) of the 217 patients who did not receive PORT developed SCR in the entire cohort. PORT without ESRT didn't reduce the incidence of SCR (**Figure 3B**). Fifteen of the 16 ipsilateral SCRs could be covered by the proposed PTV-sc and the ipsilateral parts of the six bilateral SCRs could all be covered by the proposed PTV-sc.

Survival Analyses

By the time of data cut-off, 125 patients had died and the median OS1 was 49.0 (95CI 40.5–57.6) months. PORT was found to significant prolong OS1 in the entire cohort (**Figure 3C**). Age, sex, ECOG score, lymphovascular invasion, total number of positive lymph node, positive lymph node ratio, PORT, and Ki67, were found to be significantly associated with OS1 in univariate Cox analyses, while age, ECOG score, PORT, and Ki67 were identified to be independent indicators of OS1 in multivariate Cox analyses (**Table 3**). Among the 203 patients with recurrent disease, the median OS2 was 19.0 (95CI 14.7–23.3) months. Age, sex, ECOG score, and DM were revealed to be significantly associated with OS1 in univariate Cox analyses (**Table 4**).

In order to investigate the prognostic significance of SCR, patients with recurrent disease were further divided into three groups: Group A consisted of patients who had DM (n = 178), Group B consisted of patients who did not have DM but have SCR (n = 16), and Group C consisted of patients who only had LRR (n = 9). In terms of OS2, patients in Group B had an intermediate prognosis, when compared with patients in Group A and Group C (**Figure 3D**).

DISCUSSION

To the best of our knowledge, this is the first comprehensive study specifically focusing on SCR in completely resected (y)pN2 NSCLC with a relatively large sample size, in the era of modern radiation technique. SCR was not uncommon and had imperative prognostic significance, indicating that treatment modalities able to reduce the incidence of SCR may be beneficial. Additionally, PORT without ESRT significantly reduced LRR and prolonged OS, but did not decrease SCR in our study, suggesting that the



FIGURE 3 | Prognostic significance of postoperative radiotherapy and supraclavicular recurrence. The impact of postoperative radiotherapy (PORT) on loco-regional recurrence (LRR) (A), supraclavicular recurrence (SCR) (B), overall survival (OS1) (C), in the entire cohort. Kaplan–Meier survival curve stratified by the disease recurrence patterns among patients with recurrent disease (D).

clinical value of ESRT may be reconsidered in selected patients with high risks of SCR.

SCR is not uncommon in completely resected (y)pN2 NSCLC, especially among those with extra risk factors. Although there was limited historical data published that could be directly compared, the incidence of SCR in our study was reliable, since the overall recurrence rate and the percentage of SCR among patients with recurrent disease were in accordance with previous findings. The cumulative incidence of postoperative recurrence in the PORT group and non-PORT group, were generally comparable with recent studies (7, 9, 17, 23). Furthermore, studies from our institution (7) and others (16, 24) had reported a similar percentage of SCR among patients with recurrent disease (7.7–11.6% in the literature, 13.3% in our study). Compared with their counterpart, patients staged cN2 or ypN2 generally had a more advanced and aggressive disease, and thus it was reasonable for them to have a higher risk developing disease recurrence, including SCR (17, 25-27). Compared with those receiving lobectomy, patients receiving pneumonectomy generally had a higher tumor burden and those receiving sublobectomy commonly had unfavorable prognostic factors, such as more comorbidities and poorer preoperative lung functions, that made them unsuitable for lobectomy (23, 28). Therefore, patients who didn't receive lobectomy were also at a higher risk developing postoperative recurrence, which is generally consistent with a recent retrospective study using the SEER database (29). In addition, two recent studies found that positive expression of CK7 were associated with more advanced disease and shorter overall survival (30, 31). In our study, distant metastasis was chosen as a competing event and negative expression of CK7 was identified as a risk factor of SCR, which need to be further verified.

Compared with patients developing only LRR and those developing DM, patients developing SCR but without DM had intermediate OS2, highlighting the vital prognostic significance of SCR in curatively resected (y)pN2 NSCLC. The TNM staging system is one of the most powerful indicators of patient's prognosis in NSCLC, among which patients having supraclavicular lymph node metastasis (N3) generally have intermediate prognosis when compared with those having distant metastasis (M1) and those harboring metastatic tumor lesions limited to the ipsilateral hilar (N1) or mediastinal (N2) lymph

TABLE 3 | Cox analyses of clinical-pathological variables associated with overall survival (OS1).

ariables Univariate Analyses		lyses	Multivariate Analyses		
	HR (95%CI)	р	HR (95%CI)	р	
Age (>65 vs. ≤65)	1.64 (1.14–2.15)	0.008	1.46 (1.01–2.12)	0.048	
Sex (Male vs. Female)	1.49 (1.03–2.17)	0.035	1.40 (0.94–2.08)	0.097	
Smoking (Never vs. Ever)	1.21 (0.85–1.73)	0.285			
ECOG (1 vs. 0)	2.67 (1.71–4.19)	0.001	2.22 (1.41-3.52)	0.001	
cN2 (+ vs)	1.11 (0.78–1.57)	0.575			
pT stage (T3–4 vs. T0–2)	1.19 (0.74–1.90)	0.473			
pN1 (+ vs. –)	1.51 (1.01–2.25)	0.042			
Multiple levels of pN2 (+ vs)	1.18 (0.83–1.67)	0.366			
Histology (SCC vs. Non-SCC)	1.35 (0.88–2.08)	0.167			
Differentiation (P vs. W/M)&	1.05 (0.80–1.24)	0.899			
LVI (+ vs)	1.49 (1.04–2.12)	0.028	1.21 (0.84–1.75)	0.297	
VPI (+ vs)	1.29 (0.90–1.85)	0.168			
PNI (+ vs)	1.22 (0.70–2.14)	0.477			
ypN2 vs. pN2	0.76 (0.37–1.55)	0.445			
Tumor Location (Left vs. Right)	0.80 (0.56–1.14)	0.217			
Tumor Lobe (Upper vs. Others)	1.17 (0.89–1.25)	0.913			
TLN (≥16 vs. <16)	0.92 (0.63–1.33)	0.644			
PLN (≥3 vs. <3)	1.46 (1.02–2.10)	0.041	1.33 (0.80-2.21)	0.274	
LNR (≥0.2 vs. <0.2)	1.44 (1.01–2.07)	0.048	1.29 (0.78–2.13)	0.324	
Surgery (Others vs. Lobectomy)	0.80 (0.43-1.49)	0.483			
PORT (+ vs)	0.63 (0.42-0.93)	0.020	0.61 (0.40-0.92)	0.018	
ERCC1 (+ vs)	1.03 (0.80–1.32)	0.825			
Her2 (+ vs)	0.92 (0.72–1.16)	0.464			
Ki67 (≥50 vs. <50%)	1.65 (1.16–2.34)	0.006	1.55 (1.06–2.25)	0.023	
TTF1 (+ vs)	0.81 (0.59–1.10)	0.181			
CK20 (+ vs)	0.96 (0.76–1.20)	0.704			
CK7 (+ vs. –)	0.75 (0.49–1.14)	0.178			
CK5/6 (+ vs)	1.07 (0.85–1.35)	0.545			
P63 (+ vs)	1.02 (0.80–1.32)	0.857			
NapsinA (+ vs. –)	0.79 (0.60–1.05)	0.103			
Syn (+ vs. –)	0.521 (0.23-1.41)	0.324			
RRM1 (+ vs)	0.891 (0.62-1.42)	0.897			
EGFR (+ vs)	0.82 (0.62-1.08)	0.155			

HR, hazard ratios; CI, confidence intervals; SCC, squamous cell carcinoma; LVI, Lymphovascular invasion; VPI, Visceral pleural invasion; PI, perineural invasion; ECOG, the Eastern Corporative Oncology Group; TLN, total lymph node examined; PLN, positive lymph node; LNR, positive lymph node ratio; PORT, postoperative radiotherapy; & W/M, well/moderate; P, poor. Bold values indicates statistical significant.

nodes (20). Similarly, SCR represented an unfavorable sign of subsequent disease metastasis to distant organs and thus was reasonable to have worse prognosis when compared with those who had only LRR. On the other hand, when compared with those who already had DM, patients who had recurrent disease limited to the thoracic region (i.e., LRR and SCR) could be considered as harboring loco-regional disease and may benefit from aggressive loco-regional treatment, as well as systematic therapies, and thus may still have a chance of long-term survival (32). In fact, among the 16 patients with SCR but without DM, the 3-year survival rate exceeded 70% in our study (**Figure 3D**). However, due to the advancement of adjuvant chemotherapy and

 $\ensuremath{\mathsf{TABLE 4}}\xspace$ | Cox analyses of clinical-pathological variables associated with OS2 in patients with recurrent disease.

Variables	Univariate Analyses		Multivariate Analyses		
	HR (95%CI)	р	HR (95%CI)	p	
Age (>65 vs. ≤65)	1.70 (1.17–2.47)	0.005	1.49 (1.02–2.19)	0.040	
Sex (Male vs. Female)	1.57 (1.07–2.30)	0.020	1.74 (1.19–2.56)	0.005	
Smoking (Never vs. Ever)	1.23 (0.86–1.77)	0.260			
ECOG (1 vs. 0)	1.95 (1.22–3.10)	0.005	2.02 (1.25–3.26)	0.004	
cN2 (+ vs)	1.12 (0.78–1.61)	0.534			
pT stage (T3–4 vs. T0–2)	1.15 (0.71–1.86)	0.572			
pN1 (+ vs. –)	1.11 (0.74–1.65)	0.622			
Multiple levels of pN2 (+ vs)	0.89 (0.62-1.27)	0.517			
Histology (SCC vs. Non-SCC)	1.56 (0.99–2.42)	0.051			
Differentiation (P vs. W/M)&	1.04 (0.71–1.51)	0.851			
LVI (+ vs)	1.35 (0.94–1.94)	0.104			
VPI (+ vs)	1.07 (0.74–1.55)	0.732			
PNI (+ vs)	0.96 (0.55-1.67)	0.875			
ypN2 vs. pN2	0.56 (0.28-1.16)	0.118			
Tumor Location (Left vs. Right)	1.05 (0.73-1.50)	0.810			
Tumor Lobe (Upper vs. Others)	1.03 (0.79–2.17)	0.874			
TLN (≥16 vs. <16)	0.85 (0.65-1.42)	0.849			
PLN (≥3 vs. <3)	1.14 (0.78–1.65)	0.485			
LNR (≥0.2 vs. <0.2)	1.03 (0.72-1.50)	0.361			
Surgery (Others vs. Lobectomy)	1.45 (0.76–2.77)	0.266			
PORT (+ vs)	0.85 (0.66-1.23)	0.414			
DM (+ vs)	6.49 (2.36-17.85)	<0.001	7.43 (2.67–20.68)	<0.001	
ERCC1 (+ vs)	1.04 (0.81–1.33)	0.765			
Her2 (+ vs)	0.83 (0.65-1.07)	0.152			
Ki67 (≥50 vs. <50%)	1.19 (0.83–1.70)	0.356			
TTF1 (+ vs)	0.73(0.53-1.02)	0.061			
CK20 (+ vs)	0.92 (0.72-1.16)	0.472			
CK7 (+ vs)	0.87 (0.63-1.20)	0.403			
CK5/6 (+ vs)	1.01 (0.80–1.27)	0.955			
P63 (+ vs)	0.91 (0.71–1.18)	0.484			
NapsinA (+ vs)	0.76 (0.57-1.02)	0.063			
Syn (+ vs. –)	1.37 (0.92–2.35)	0.781			
RRM1 (+ vs)	0.97 (0.71-1.42)	0.971			
EGFR (+ vs)	0.84 (0.64-1.11)	0.226			

OS, overall survival; HR, hazard ratios; CI, confidence intervals; SCC, squamous cell carcinoma; LVI, Lymphovascular invasion; VPI, Visceral pleural invasion; PI, perineural invasion; ECOG, the Eastern Corporative Oncology Group; TLN, total lymph node examined; PLN, positive lymph node; LNR, positive lymph node ratio; PORT, postoperative radiotherapy; DM, distant metastasis; [&] W/M, well/moderate; P, poor. Bold values indicates statistical significant.

PORT, the number of patients who developed localized recurrent disease (i.e., LRR and SCR) was small (16 patients in group B and 9 patients in group C), although a total of 311 patients were enrolled and followed up for a median of 26 months. Hence, the prognostic significance of SCR needed to be interpreted with caution and future investigations with larger sample size and prospective design are warranted.

The clinical value of PORT in completely resected (y)pN2 NSCLC was demonstrated again in our study, but the delineation of CTV remain controversial. In the current study, PORT significantly reduced LRR and improved OS1, which have been demonstrated in various studies (5, 6, 8–11, 16, 17, 23). However, since ESRT was not routinely performed in our cancer institution (7), PORT failed to reduce SCR, indicating that the majority of SCRs represented the outgrowth of subclinical tumor lesions already in the supraclavicular region and were not originated from the loco-regional recurrent disease through lymphatic metastasis. In fact, 19 (70.4%) of the 27 patients with SCR had no LRR in the current study. These data indicated a potential role of ESRT in selected patients with high risks. Actually, for locally advanced NSCLC receiving chemo-radiotherapy, there is no significant difference of patient's survival between those with or without N3 disease (33, 34), highlighting that the treatment efficacy of chemo-radiotherapy in locally advanced NSCLC was largely dependent on the intrinsic biology of the tumor and the prognosis of patients with or without macroscopic supraclavicular tumor lesions seemed similar. PORT with adjuvant chemotherapy has been repeatedly shown to significantly reduce LRR, indicating the beneficial role of adjuvant chemo-radiotherapy in treating microscopic N1/N2 disease. It is possible that adjuvant chemo-radiotherapy (i.e., adjuvant chemotherapy in combination with ESRT) may also play a role in reducing SCR and subsequently improve patient's survival. Furthermore, nearly 70% of the ipsilateral SCRs could be covered with the virtual CTV of ESRT in our study. However, there are also evidence against the use of ESRT for patients with completely resected NSCLC. Elective irradiation of mediastinal, contralateral hilar and supraclavicular lymph nodes failed to improve patient's survival in unresectable stage III NSCLC without clinical N3 disease (35). And pattern of failure analyses of a prospective trial of PORT without ESRT suggested that the use of limited CTV including only the involved lymph node stations and those with a risk of invasion >10%, was associated with acceptable risk of geographic miss (36). Taken together, PORT without ESRT provided significant clinical benefit for patients with completely resected (y)pN2 NSCLC, and the clinical value of ESRT in highly selected patients, for example those with persistent N2 (ypN2) disease after neoadjuvant chemotherapy, need to be further investigated.

Our study also has some limitations. Firstly, since ESRT is not routinely performed in our cancer center, we could not directly examine the clinical value and prognostic significance of ESRT. Secondly, as this was a retrospectively study, treatment decisions and follow-up strategies were at the discretion of the treating physicians. Different neoadjuvant and adjuvant chemotherapy regimens were used and the protocols of follow-up were not

REFERENCES

- Eberhardt WE, De Ruysscher D, Weder W, Le Pechoux C, De Leyn P, Hoffmann H, et al. 2nd ESMO Consensus Conference in Lung Cancer: locally advanced stage III non-small-cell lung cancer. *Ann Oncol.* (2015) 26:1573–88. doi: 10.1093/annonc/mdv187
- Tan WL, Chua KLM, Lin CC, Lee VHF, Tho LM, Chan AW, et al. Asian thoracic oncology research group expert consensus statement on optimal management of stage III NSCLC. J Thorac Oncol. (2020) 15:324– 43. doi: 10.1016/j.jtho.2019.10.022
- 3. Kenmotsu H, Yamamoto N, Yamanaka T, Yoshiya K, Takahashi T, Ueno T, et al. Randomized phase III study of pemetrexed plus cisplatin versus vinorelbine plus cisplatin for completely resected stage II to

identical. Moreover, since brain MRI and bone scans were not mandatory, asymptomatic brain and/or bone metastasis may be underestimated. Despite these limitations, we believe our study provided valuable information about the cumulative incidence and prognostic significance of SCR in completely resected (y)pN2 NSCLC, which may guide better design of adjuvant treatment modalities and individualized surveillance strategies.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the institutional review board of Fudan University Shanghai Cancer Center. Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

LL, ZZ, and JN: conceptualization. LL and ZZ: methodology, validation, and writing—original draft preparation. LL, ZZ, and JL: formal analysis and investigation. LL, ZZ, and YL: resources and data curation. LL and JN: writing—review and editing. All the authors have approved the final manuscript.

FUNDING

This study was supported by the National Natural Science Foundation of China (No. 81903253 to JN) and grant provided by the Shanghai Municipal Health Commission (No. 20194Y0501 to JN).

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fonc. 2020.01414/full#supplementary-material

Supplementary Figure 1 | Flowchart of patient enrollment. NSCLC, non-small cell lung cancer.

IIIA nonsquamous non-small-cell lung cancer. J Clin Oncol. (2020) 38:2187–96. doi: 10.2139/ssrn.3460654

- Kato H, Tsuboi M, Kato Y, Ikeda N, Okunaka T, Hamada C. Postoperative adjuvant therapy for completely resected early-stage non-small cell lung cancer. *Int J Clin Oncol.* (2005) 10:157–64. doi: 10.1007/s10147-005-0493-x
- Herskovic A, Mauer E, Christos P, Nagar H. Role of postoperative radiotherapy in pathologic stage IIIA (N2) non-small cell lung cancer in a prospective nationwide oncology outcomes database. *J Thorac Oncol.* (2017) 12:302–13. doi: 10.1016/j.jtho.2016.09.135
- Deng W, Xu T, Xu Y, Wang Y, Liu X, Zhao Y, et al. Survival patterns for patients with resected N2 non-small cell lung cancer and postoperative radiotherapy: a prognostic scoring model and heat map approach. J Thorac Oncol. (2018) 13:1968–74. doi: 10.1016/j.jtho.2018.08.2021

- Feng W, Fu XL, Cai XW, Yang HJ, Wu KL, Fan M, et al. Patterns of local-regional failure in completely resected stage IIIA(N2) non-small cell lung cancer cases: implications for postoperative radiation therapy clinical target volume design. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2014) 88:1100–
- doi: 10.1016/j.ijrobp.2013.12.048
 Dai H, Hui Z, Ji W, Liang J, Lu J, Ou G, et al. Postoperative radiotherapy for resected pathological stage IIIA-N2 non-small cell lung cancer: a retrospective study of 221 cases from a single institution. *Oncologist.* (2011) 16:641– 50. doi: 10.1634/theoncologist.2010-0343
- Zou B, Xu Y, Li T, Li W, Tang B, Zhou L, et al. A multicenter retrospective analysis of survival outcome following postoperative chemoradiotherapy in non-small-cell lung cancer patients with N2 nodal disease. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2010) 77:321–8. doi: 10.1016/j.ijrobp.2009.05.044
- Robinson CG, Patel AP, Bradley JD, DeWees T, Waqar SN, Morgensztern D, et al. Postoperative radiotherapy for pathologic N2 non-small-cell lung cancer treated with adjuvant chemotherapy: a review of the National Cancer Data Base. J Clin Oncol. (2015) 33:870–6. doi: 10.1200/JCO.2014.58.5380
- Mikell JL, Gillespie TW, Hall WA, Nickleach DC, Liu Y, Lipscomb J, et al. Higgins: Postoperative radiotherapy is associated with better survival in non-small cell lung cancer with involved N2 lymph nodes: results of an analysis of the National Cancer Data Base. J Thorac Oncol. (2015) 10:462– 71. doi: 10.1097/JTO.00000000000411
- Billiet C, Peeters S, Decaluwe H, Vansteenkiste J, Mebis J, Ruysscher D. Postoperative radiotherapy for lung cancer: Is it worth the controversy? *Cancer Treat Rev.* (2016) 51:10–8. doi: 10.1016/j.ctrv.2016.10.001
- Burdett S, Rydzewska L, Tierney J, Fisher D, Parmar MK, Arriagada R, et al. Postoperative radiotherapy for non-small cell lung cancer. *Cochrane Database Syst Rev.* (2016) 10, CD002142. doi: 10.1002/14651858.CD002142.pub4
- Billiet C, Decaluwe H, Peeters S, Vansteenkiste J, Dooms C, Haustermans K, et al. Modern post-operative radiotherapy for stage III non-small cell lung cancer may improve local control and survival: a meta-analysis. *Radiother Oncol.* (2014) 110:3–8. doi: 10.1016/j.radonc.2013.08.011
- Jing X, Meng X, Sun X, Yu J. Delineation of clinical target volume for postoperative radiotherapy in stage IIIA-pN2 non-small-cell lung cancer. Onco Targets Ther. (2016) 9:823–31. doi: 10.2147/OTT.S98765
- Wei W, Zhou J, Zhang Q, Liao DH, Liu QD, Zhong BL, et al. Postoperative intensity-modulated radiation therapy reduces local recurrence and improves overall survival in III-N2 non-small-cell lung cancer: A single-center, retrospective study. *Cancer Med.* (2020) 9:2820–32. doi: 10.1002/cam4.2937
- Brandt WS, Yan W, Leeman JE, Tan KS, Park BJ, Adusumilli PS, et al. Postoperative radiotherapy for surgically resected ypN2 non-small cell lung cancer. *Ann Thorac Surg.* (2018) 106:848–55. doi: 10.1016/j.athoracsur.2018.04.064
- Ni J, Guo T, Li Y, Yang X, Li Y, Zou L, et al. Patterns and risks of postoperative recurrence in completely resected EGFR-mutant non-small cell lung cancer: prognostic significance of routine immunohistochemical markers. *Transl Lung Cancer Res.* (2019) 8:967–78. doi: 10.21037/tlcr.2019.12.02
- Rami-Porta R, Wittekind C, Goldstraw P. Complete resection in lung cancer surgery: proposed definition. *Lung Cancer.* (2005) 49:25–33. doi: 10.1016/j.lungcan.2005.01.001
- Detterbeck FC, Boffa DJ, Kim AW, Tanoue TL. The eighth edition lung cancer stage classification. *Chest.* (2017) 151:193– 203. doi: 10.1016/j.chest.2016.10.010
- Travis WD, Brambilla E, Nicholson AG, Yatabe Y, Austin JHM, Beasley MB, et al. The 2015 World Health Organization classification of lung tumors: impact of genetic, clinical and radiologic advances since the 2004 classification. J Thorac Oncol. (2015) 10:1243–60. doi: 10.1097/JTO.00000000000630
- Lynch R, Pitson G, Ball D, Claude L, Sarrut D. Computed tomographic atlas for the new international lymph node map for lung cancer: a radiation oncologist perspective. *Pract Radiat Oncol.* (2013) 3:54– 66. doi: 10.1016/j.prro.2012.01.007
- 23. Wang W, Men Y, Wang J, Zhou Z, Chen D, Xiao Z, et al. Postoperative radiotherapy is effective in improving survival of patients with stage pIII-N2 non-small-cell lung cancer after pneumonectomy. *BMC Cancer*. (2019) 19:478. doi: 10.1186/s12885-019-5692-3

- Billiet C, De Ruysscher D, Peeters S, Decaluwe H, Vansteenkiste J, Dooms C, et al. Patterns of locoregional relapses in patients with contemporarily staged stage III-N2 NSCLC treated with induction chemotherapy and resection: implications for postoperative radiotherapy target volumes. *J Thorac Oncol.* (2016) 11:1538–49. doi: 10.1016/j.jtho.2016.05.037
- 25. Ichinose Y, Kato H, Koike T, Tsuchiya R, Fujisawa T, Shimizu N, et al. Overall survival and local recurrence of 406 completely resected stage IIIa-N2 non-small cell lung cancer patients: questionnaire survey of the Japan Clinical Oncology Group to plan for clinical trials. *Lung Cancer*. (2001) 34:29–36. doi: 10.1016/S0169-5002(01)00207-0
- Andjelic G, Stanic V, Gulic B, Ristanovic A, Cvijanovic V. Survival of patients with resected pIIIa - N2 non small cell lung cancer: suggestion for subclassification. J BUON. (2004) 9:417–22.
- Lee J, Kim HK, Park BJ, Cho JH, Choi YS, Zo JI, et al. Recurrence dynamics after trimodality therapy (Neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy and surgery) in patients with stage IIIA (N2) lung cancer. *Lung Cancer*. (2018) 115:89–96. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.11.020
- Yang H, Yun Y, Mao Y. Clinical analysis of the impact of sublobectomy on pulmonary function. *Medicine (Baltimore)*. (2017) 96:e8662. doi: 10.1097/MD.00000000008662
- Cheng YF, Hung WH, Chen HC, Cheng CY, Lin CH, Lin SH, et al. Comparison of treatment strategies for patients with clinical stage T1-3/N2 lung cancer. J Natl Compr Canc Netw. (2020) 18:143–150. doi: 10.6004/jnccn.2019.7353
- Tong L, Xu H. Cytokeratin 7 and thyroid transcription factor 1 levels in patients with lung cancer complicated with superior vena cava syndrome and their correlation with clinicopathological characteristics. *J BUON*. (2019) 24:2294–2302.
- Luo HT, Liang C-X, Luo R-C, Gu GW. Identification of relevant prognostic values of cytokeratin 20 and cytokeratin 7 expressions in lung cancer. *Biosci Rep.* (2017) 37:BSR20171086. doi: 10.1042/BSR20171086
- Kagami Y, Nishio M, Narimatsu N, Mjoujin M, Sakurai T, Hareyama M, et al. Radiotherapy for locoregional recurrent tumors after resection of non-small cell lung cancer. *Lung Cancer.* (1998) 20:31–5. doi: 10.1016/S0169-5002(98)00008-7
- 33. Fernandes AT, Mitra N, Xanthopoulos E, Evans T, Stevenson J, Langer C, et al. The impact of extent and location of mediastinal lymph node involvement on survival in Stage III non-small cell lung cancer patients treated with definitive radiotherapy. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2012) 83:340–7. doi: 10.1016/j.ijrobp.2011.05.070
- 34. Machtay M, Seiferheld W, Komaki R, Cox JD, Sause WT, Byhardt WR. Is prolonged survival possible for patients with supraclavicular node metastases in non-small cell lung cancer treated with chemoradiotherapy?: analysis of the Radiation Therapy Oncology Group experience. Int J Radiat Oncol Biol Phys. (1999) 44:847–53. doi: 10.1016/S0360-3016(99) 00120-0
- 35. Emami B, Mirkovic N, Scott C, Byhardt R, Graham MV, James Andras E, et al. The impact of regional nodal radiotherapy (dose/volume) on regional progression and survival in unresectable non-small cell lung cancer: an analysis of RTOG data. *Lung Cancer*. (2003) 41:207–14. doi: 10.1016/S0169-5002(03)00228-9
- 36. Kepka L, Bujko K, Bujko M, Matecka-Nowak M, Salata A, Janowski H, et al. Target volume for postoperative radiotherapy in non-small cell lung cancer: results from a prospective trial. *Radiother Oncol.* (2013) 108:61– 5. doi: 10.1016/j.radonc.2013.05.023

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Liu, Zheng, Li, Li and Ni. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.